
 
 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021. Ano XXII, Edição 5253 -   R$ 20,00
 

Poder Executivo – Edição Extra III 
 

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS – QDD 2022 
 

 

 

DECRETO Nº 5.220, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

APROVA, para o Exercício Financeiro de 
2022, o Quadro de Detalhamento das 
Despesas (QDD) de cada Órgão, Entidade 
ou Fundo da Administração Direta e Indireta 
do Município de Manaus. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 80, inc. IV, da Lei Orgânica do Município 
de Manaus, 
 

CONSIDERANDO que o art. 86 da Lei n. 2.758, de 14 de 
julho de 2021, determina a divulgação do Quadro de Detalhamento da 
Despesa (QDD) de todas as ações orçamentárias dos órgãos, entidades 
e fundos, inclusive da Câmara Municipal de Manaus, constantes do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Manaus e 
integram a Lei Orçamentária de 2022, 

 
DECRETA: 

 
CAPÍTULO I 

DO QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (QDD) FONTES 
DE RECURSOS PREVISTAS NA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2022 

 
Art. 1.º Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2022, 

de acordo com o Anexo I deste Decreto, o Quadro de Detalhamento das 
Despesas (QDD) de cada órgão, entidade ou fundo da Administração 
Pública Municipal e integrante dos Orçamentos Fiscal ou da Seguridade 
Social do Município. 

 
§ 1.º Os Quadros de Detalhamentos das Despesas de que 

trata o caput são compostos pelas programações de trabalhos de cada 
órgão, entidade ou fundo, integrante dos Orçamentos Fiscal ou 
Seguridade Social, e possuem as seguintes especificações: 

I – a esfera orçamentária; 
II – a função e a subfunção de governo; 
III – o programa de governo criado no Plano Plurianual do 

Município para o quadriênio de 2022 a 2025; 
IV - as ações orçamentárias integrantes dos programas de 

governo; 
V – a natureza de despesa: até o nível de elemento de 

despesa; 
VI – as fontes de recursos. 
§ 2.º A esfera orçamentária determina se a programação 

de trabalho faz parte do Orçamento Fiscal ou do Orçamento da 
Seguridade Social. 

§ 3.º Os conceitos de função de governo, subfunção, 
programa de trabalho, ação governamental, projeto, atividades e 
operações especiais são os estabelecidos na Portaria n. 42, de 14 de 
abril de 1999 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 
suas atualizações. 

§ 4.º As naturezas de despesas são as estabelecidas pela 
Portaria Interministerial n. 163, de 4 de maio de 2001 da Secretaria do 

Tesouro Nacional e da Secretaria do Orçamento Federal e suas 
atualizações. 

§ 5.º As operações que resultem em despesa de um órgão, 
fundo ou entidade integrante dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social do Município e receita de outro órgão, fundo ou entidade 
constante desses orçamentos e que sejam executadas, 
obrigatoriamente, por meio de empenho, liquidação e pagamento são 
classificadas na modalidade de aplicação “91 – Aplicação Direta 
Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social”; 

§ 6.º A metodologia aplicada na formação da codificação 
das fontes de recursos baseia-se na Portaria Conjunta STN/SOF n. 20, 
de 23 de fevereiro de 2021 e ainda na Portaria STN n. 710, de 25 de 
fevereiro de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 2.º As ações orçamentárias que possuem a mesma 

finalidade, independente da Unidade Orçamentária (UO), passam a ser 
classificadas como “Ações Padronizadas”. 

Parágrafo único. O Anexo II deste Decreto estabelece 
quais as ações constantes da Lei Orçamentária de 2022 são 
consideradas “Ações Padronizadas”. 
 

CAPÍTULO II 
DAS FONTES DE RECURSOS PREVISTAS NA 

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2022 
 

Art. 3.º Os códigos e as denominações das fontes de 
recursos previstos para o exercício de 2022 são os constantes do Anexo 
III deste Decreto, em observância ao disposto no § 3.º, do art. 5.º da Lei 
n. 2.840, de 30 de dezembro de 2021. 
 

CAPÍTULO III 
CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 
Art. 4.º Fica a Secretaria Municipal de Finanças e 

Tecnologia da Informação (Semef) autorizada a expedir instrução 
normativa para esclarecer detalhadamente quaisquer dos assuntos 
tratados neste Decreto. 
 

Art. 5.º Este Decreto entra em vigor a partir de 1.º de 
janeiro de 2022. 
 

Manaus, 30 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 2 
 

 

ANEXO I 

 
01000 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
  

 

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  01000 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS   200.754.000
  01101 - Câmara Municipal de Manaus   200.399.000
  Fiscal  

  01.031.0123.2177 - Atividade Legislativa e Apreciação das Contas Públicas  12.300.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 20.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0500 12.280.000
    

  01.122.0122.1042 - Ampliação, Reformas e Adequações da Sede do Legislativo  2.100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 2.000.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 50.000
    

  01.122.0122.2180 - Suprimentos de Materiais ou Equipamentos para Manutenção Funcional da CMM  1.700.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 800.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 900.000
    

  01.122.0122.2181 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional da CMM  12.297.000
  33303900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 167.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 442.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 98.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 4.254.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 4.406.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 2.930.000
    

  01.122.0122.2183 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais da CMM  170.992.000
  31900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0500 60.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 118.632.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 14.579.000
  31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0500 3.240.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 3.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 8.971.000
  31919200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0500 1.800.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 250.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 20.196.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 180.000
  46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 0500 84.000
    

  01.122.0122.2186 - Manutenção da Escola Legislativa  370.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 63.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 71.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 86.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 150.000
    

  01.122.0122.2208 - Manutenção dos Sistemas de Gestão da CMM  250.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 67.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 65.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 68.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 50.000
    

  01.131.0123.2179 - Divulgação das Atividades Legislativas da CMM  140.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 40.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  01.305.0151.1096 - Fortalecimento das Ações Emergenciais de Enfrentamento de Pandemias e Incidentes  250.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 50.000
    

  01701 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus   355.000
  Fiscal  

  01.122.0122.1042 - Ampliação, Reformas e Adequações da Sede do Legislativo  200.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 50.000
  44905100 - Obras e Instalações 0759 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0759 50.000
    

  01.122.0122.2181 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional da CMM  35.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0759 15.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 20.000
    

  01.122.0123.2191 - Implementação de Projetos de Atuação de Políticas Corporativa e Institucional da CMM  60.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0759 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 10.000
    

  01.128.0122.2192 - Capacitação dos Servidores da CMM  60.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0759 30.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 30.000
    

  Total Geral   200.754.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 3 
 

  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 
RECURSO 

LOA  
2022  

      
  Fiscal  200.754.000
  01101 - Câmara Municipal de Manaus 0500 200.399.000
    

  01701 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 0759 355.000
    

  Total Geral   200.754.000
 
 

11000 - CASA CIVIL 

 
  

 

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  11000 - CASA CIVIL   47.036.000
  11101 - Casa Civil   41.005.000
  Fiscal  

  04.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  34.343.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 704.000
  31900500 - Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 0500 10.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 26.366.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 4.643.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 168.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 540.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 737.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0500 30.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 750.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 395.000
    

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  3.500.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 2.000.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 900.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  150.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 150.000
    

  04.122.0106.2137 - Manutenção Funcional e Conservação do Auditório  40.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 40.000
    

  04.122.0106.2139 - Cerimonial e Promoção de Eventos Institucionais  300.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 280.000
    

  04.122.0106.2140 - Manutenção do Arquivo Público  240.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 240.000
    

  04.126.0106.2295 - Gestão do Centro de Cooperação da Cidade - CCC  2.432.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 182.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 250.000
    

  11103 - Escritório de Representação em Brasília   189.000
  Fiscal  

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  161.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 161.000
    

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  25.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 25.000
    

  04.128.0008.2182 - Capacitação dos Servidores do Escritório de Representação em Brasília  3.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 3.000
    

  11703 - Fundo Manaus Solidária   5.842.000
  Seguridade Social  

  14.422.0150.2281 - Incentivo as Iniciativas de Inclusão Social, Capacitação e Geração de Renda  4.000.000
  33504300 - Subvenções Sociais 0759 4.000.000
    

  14.422.0150.2282 - Apoio às Pessoas em Condições Crônicas de Saúde, Situação de Risco e Vulnerabilidade Social  1.842.000
  33678300 - Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subve 0759 1.842.000
    

  Total Geral         47.036.000 
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  41.194.000
  11101 - Casa Civil 0500 41.005.000
    

  11103 - Escritório de Representação em Brasília 0500 189.000
    

  Seguridade Social  5.842.000
  11703 - Fundo Manaus Solidária 0759 5.842.000
    
  Total Geral   47.036.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 4 
 

12000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 
 
  

 

  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  12000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO   3.129.000
  12101 - Gabinete do Vice-Prefeito   3.129.000
  Fiscal  

  04.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  3.053.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 2.243.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 400.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 300.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 70.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 40.000
    

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  50.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 40.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 10.000
    

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  20.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000
    

  04.122.0065.2053 - Apoio às Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito  6.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 4.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000
    

  Total Geral   3.129.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  3.129.000
  12101 - Gabinete do Vice-Prefeito 0500 3.129.000
    
  Total Geral   3.129.000
 
 

13000 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
 

        
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  13000 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO   120.516.000
  13101 - Procuradoria-Geral do Município   120.516.000
  Fiscal  

  03.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  34.117.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 244.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 27.493.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 424.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 214.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 780.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 4.798.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 15.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 149.000
    

  03.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  1.594.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 56.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 185.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.345.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 8.000
    

  03.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  250.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 200.000
    

  03.364.0152.2294 - Residência Jurídica  600.000
  33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0500 600.000
    

  15.451.0085.1021 - Desapropriação de Bens Imóveis  1.100.000
  44906100 - Aquisição de Imóveis 0500 300.000
  44909300 - Indenizações e Restituições 0500 800.000
    

  28.846.0001.5015 - Encargos com Sentenças Judiciais  82.855.000
  31909100 - Sentenças Judiciais 0500 3.444.000
  33909100 - Sentenças Judiciais 0500 74.411.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0500 5.000.000
    

  Total Geral   120.516.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  120.516.000
  13101 - Procuradoria-Geral do Município 0500 120.516.000
    
  Total Geral   120.516.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 5 
 

14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO   189.888.000
  14101 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão   44.509.000
  Fiscal  

  04.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  37.466.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 3.856.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 24.560.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 3.178.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 426.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 3.040.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 1.444.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 962.000
    

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  956.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 132.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 330.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 494.000
    

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  295.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 200.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 95.000
    

  04.122.0032.2316 - Gestão em Excelência Administrativa - PROGEA  20.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 5.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 5.000
    

  04.122.0032.2317 - Fortalecimento da Gestão de Pessoas e de Processos  50.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 15.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 15.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 20.000
    

  04.126.0007.1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação  189.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 30.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 129.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 30.000
    

  04.126.0007.2022 - Contratação de Serviços Especializados em Tecnologia da Informação  189.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 30.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 50.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 109.000
    

  04.126.0007.2024 - Manutenção de Softwares e Infraestrutura de TI  189.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 139.000
    

  04.126.0007.2136 - Capacitação em Tecnologia da Informação  73.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 73.000
    

  11.244.0015.2029 - Projetos Socioeducacionais  131.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 109.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 22.000
    

  12.128.0008.2015 - Qualificação e Valorização do Servidor Municipal  900.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 109.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 432.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 359.000
    

  12.128.0008.2070 - Expansão da Plataforma de Educação a Distância - EAD  190.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 108.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 82.000
    

  12.363.0018.2030 - Gestão do Programa Bolsa Idiomas  135.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 135.000
    

  12.364.0018.2031 - Gestão do Programa Bolsa Pós-Graduação  136.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 136.000
    

  12.364.0018.2032 - Gestão do Programa Bolsa Universidade  3.590.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 3.590.000
    

  14103 - Recursos Supervisionados pela Semad   73.321.000
  Fiscal  

  04.122.0032.1039 - Realização de Concursos Públicos  100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  04.122.0032.2162 - Gestão dos Serviços das Contas Públicas  48.219.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 48.219.000
    

  04.122.0032.2166 - Manutenção do Estágio Remunerado  8.130.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 5.630.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 1.500.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 6 
 

    

  04.122.0032.2269 - Gestão de Apoio aos Serviços Centralizados  9.121.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 574.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 8.547.000
    

  28.846.0001.5010 - Encargos Gerais da Administração  7.751.000
  31900300 - Pensões do RPPS e do Militar 0500 691.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 6.680.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 300.000
  33905900 - Pensões Especiais 0500 80.000
    

  14702 - Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos Servidores Públicos do Munic. de Manaus   72.058.000
  Seguridade Social  

  04.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  4.721.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0759 53.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0759 3.411.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0759 774.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0759 120.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0759 132.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0759 143.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0759 88.000
    

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  362.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0759 112.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 250.000
    

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  76.000
  33903000 - Material de Consumo 0759 76.000
    

  10.126.0079.1062 - Implantação do Sistema de Gestão em Saúde  500.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0759 500.000
    

  10.302.0079.2080 - Assistência à Saúde dos Servidores e seus Dependentes  66.399.000
  33903000 - Material de Consumo 0759 1.273.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0759 1.051.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 63.579.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0759 282.000
  33909100 - Sentenças Judiciais 0759 108.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0759 106.000
    

  Total Geral   189.888.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  117.830.000
  14101 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 0500 44.509.000
    

  14103 - Recursos Supervisionados pela Semad 0500 73.321.000
    

  Seguridade Social  72.058.000
  14702 - Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos Servidores Públicos do Munic. de Manaus 0759 72.058.000
    
  Total Geral   189.888.000
 
 

15000 - CASA MILITAR 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  15000 - CASA MILITAR   20.685.000
  15101 - Casa Militar   20.685.000
  Fiscal  

  05.153.0044.2046 - Manutenção da Junta do Serviço Militar  15.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 15.000
    

  06.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  20.584.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 7.788.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 6.716.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 2.425.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 206.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 1.186.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 1.481.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 782.000
    

  06.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  75.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 60.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 15.000
    

  06.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  10.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 10.000
    

  06.126.0007.1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação  1.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 1.000
    

  Total Geral   20.685.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 7 
 

  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 
RECURSO 

LOA  
2022  

      
  Fiscal  20.685.000
  15101 - Casa Militar 0500 20.685.000
    
  Total Geral   20.685.000
 
 

16000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  16000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO   1.040.493.000
  16101 - Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação   175.782.000
  Fiscal  

  04.122.0006.2003 - Modernização e Reestruturação das Sedes da Semef  100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  04.122.0006.2007 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Modernização Administrativa e Fiscal  10.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 10.000
    

  04.122.0006.2138 - Contratação de Serviços Especializados em Gestão e Finanças  10.236.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 615.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 9.621.000
    

  04.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  119.418.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 1.478.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 92.588.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 2.349.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 876.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 2.760.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 16.207.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 1.103.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 227.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 125.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0500 1.705.000
    

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  8.026.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 1.133.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 2.769.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 3.847.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 276.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0500 1.000
    

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  215.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 215.000
    

  04.126.0007.1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação  3.532.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0500 30.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0754 2.450.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 1.052.000
    

  04.126.0007.2022 - Contratação de Serviços Especializados em Tecnologia da Informação  14.165.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 9.931.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 860.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0754 3.374.000
    

  04.126.0007.2024 - Manutenção de Softwares e Infraestrutura de TI  5.418.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 250.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 5.168.000
    

  04.126.0007.2136 - Capacitação em Tecnologia da Informação  248.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 98.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0754 150.000
    

  04.128.0006.2016 - Capacitação Técnica Fazendária  200.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 200.000
    

  04.129.0006.2009 - Educação Fiscal de Manaus  1.805.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 1.805.000
    

  04.129.0006.2226 - Atualização Cadastral e Georreferenciamento  12.409.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.054.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0754 9.355.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0754 2.000.000
    

  16104 - Recursos Supervisionados pela Semef   864.711.000
  Fiscal  

  04.122.0078.2221 - Participação do Município no Capital das Empresas  90.000
  45906400 - Aquisição de Títulos Representativos de Capital já Integralizado 0500 39.000
  45906500 - Constituição ou Aumento de Capital de Empresas 0500 51.000
    

  04.122.0078.2256 - Fortalecimento do Fundo Municipal Garantidor de Parcerias Público-Privadas - Fungep  10.000
  44908400 - Despesas Decorrentes da Participação em Fundos, Organismos, ou Entidades Asseme 0500 10.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 8 
 

    

  15.451.0142.1090 - Fortalecimento do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FMDU  315.066.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 16.000
  45905100 - Obras e Instalações 0754 50.000
  45915100 - Obras e Instalações 0754 315.000.000
    

  28.129.0001.5004 - Encargos com Tarifas Bancárias  50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
    

  28.129.0001.5005 - Encargos com Restituição de Tributos  420.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 25.000
  33913900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 395.000
    

  28.843.0001.5000 - Encargos da Dívida Fundada Interna  346.418.000
  32902100 - Juros Sobre a Dívida por Contrato 0500 105.607.000
  32902200 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 0500 8.240.000
  46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 0500 232.571.000
    

  28.844.0001.5001 - Encargos da Dívida Fundada Externa  125.341.000
  32902100 - Juros Sobre a Dívida por Contrato 0500 19.871.000
  32902200 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 0500 938.000
  46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 0500 104.532.000
    

  28.846.0001.5002 - Encargos com o Pasep  77.190.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0500 77.190.000
    

  28.846.0001.5003 - Encargos com Órgãos e Entidades Extintas  110.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 110.000
    

  28.846.0001.5006 - Encargos Decorrentes da Antecipação de Receita  16.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 16.000
    

  Total Geral   1.040.493.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  1.040.493.000
  16101 - Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação 0500 158.453.000
   0754 17.329.000
    

  16104 - Recursos Supervisionados pela Semef 0500 549.661.000
   0754 315.050.000
    

  Total Geral   1.040.493.000
 
 

18000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  18000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   1.855.695.000
  18101 - Secretaria Municipal de Educação   633.569.000
  Fiscal  

  12.126.0007.1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação  500.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 500.000
    

  12.126.0007.2022 - Contratação de Serviços Especializados em Tecnologia da Informação  2.000.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 2.000.000
    

  12.126.0007.2024 - Manutenção de Softwares e Infraestrutura de TI  2.000.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 2.000.000
    

  12.126.0007.2136 - Capacitação em Tecnologia da Informação  1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
    

  12.301.0051.2063 - Programa Saúde do Escolar  989.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 300.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 389.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 300.000
    

  12.306.0051.2060 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  46.949.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 22.284.000
  33903000 - Material de Consumo 0552 24.665.000
    

  12.361.0001.5019 - Encargos da Dívida Fundada Externa/Proemem  1.700.000
  32902100 - Juros Sobre a Dívida por Contrato 0500 1.500.000
  32902200 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 0500 200.000
    

  12.361.0051.1014 - Construção e Ampliação de Escolas de Ensino Fundamental  2.394.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 2.394.000
    

  12.361.0051.1017 - Construção de Escolas Indígenas  500.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 500.000
    

  12.361.0051.1019 - Construção e Cobertura de Quadras Poliesportivas  500.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 500.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 9 
 

    

  12.361.0051.1029 - Reforma de Escolas do Ensino Fundamental  10.500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.500.000
    

  12.361.0051.2076 - Programas e Projetos Pedagógicos de Ensino Fundamental  5.000.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 1.300.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 500.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 500.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 500.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000.000
    

  12.361.0051.2111 - Locação de Imóveis para o Funcionamento de Escolas do Ensino Fundamental  52.600.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 9.600.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0550 6.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 20.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0550 15.000.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0500 2.000.000
    

  12.361.0051.2112 - Programa Dinheiro Direto na Escola  3.000
  33903000 - Material de Consumo 0551 3.000
    

  12.361.0051.2118 - Gestão do Ensino Fundamental  159.750.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 2.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 10.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 1.000.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 72.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 74.000.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 750.000
    

  12.361.0051.2129 - Formação Continuada de Docentes e Pedagogos  1.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 200.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 100.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 550.000
    

  12.361.0051.2130 - Serviços de Utilidade Pública das Escolas do Ensino Fundamental  34.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 34.000.000
    

  12.361.0051.2261 - Avaliação de Desempenho do Estudante - ADE  1.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 400.000
    

  12.361.0051.2303 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Ensino Fundamental  4.890.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 4.000.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0550 890.000
    

  12.361.0051.2307 - Eventos e Atividades Desportivas da Rede Municipal de Ensino  1.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 500.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 300.000
    

  12.361.0082.1020 - Construção e Ampliação de Escolas Rurais  500.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 500.000
    

  12.361.0082.1022 - Reforma de Escolas Rurais  4.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 4.000.000
    

  12.361.0082.2091 - Apoio ao Ensino Rural  24.900.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 3.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 1.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 1.000.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 4.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 15.400.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 500.000
    

  12.361.0082.2092 - Manutenção do Programa Transporte do Escolar  19.023.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 5.716.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 10.000.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0553 1.307.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
    

  12.361.0082.2305 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Ensino Rural  500.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 200.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0550 300.000
    

  12.361.0085.1041 - Desapropriação de Imovéis para Implementação de Unidades Escolares e Quadras Poliesportivas  500.000
  44906100 - Aquisição de Imóveis 0500 250.000
  44909300 - Indenizações e Restituições 0500 250.000
    

  12.361.0118.2170 - Manutenção da Sede e Demais Unidades Administrativas  11.000.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 2.000.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 100.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 500.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 500.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 3.000.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 10 
 

  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 3.000.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0500 500.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0500 300.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 1.000.000
    

  12.361.0118.2171 - Pessoal da Sede e das Demais Unidades Administrativas  90.773.000
  31900300 - Pensões do RPPS e do Militar 0500 50.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 7.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 40.785.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 2.000.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 500.000
  31909100 - Sentenças Judiciais 0500 400.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 4.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 29.038.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0500 200.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 5.000.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 1.800.000
    

  12.361.0118.2172 - Locação de Imóveis das Unidades Administrativas  7.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 5.500.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0500 500.000
    

  12.361.0118.2174 - Estágio Remunerado  8.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 8.000.000
    

  12.361.0118.2175 - Serviços de Utilidade Pública das Unidades Administrativas da Semed  7.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 7.000.000
    

  12.361.0118.2176 - Manutenção Operacional da Logística da Semed  20.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 20.000.000
    

  12.365.0066.1015 - Construção de Creches Municipais  1.000.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 1.000.000
    

  12.365.0066.1085 - Construção e Ampliação de Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs  1.000.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 1.000.000
    

  12.365.0066.2066 - Locação de Imóveis para o Funcionamento de Escolas de Educação Infantil  25.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 5.500.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0550 5.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 6.500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0550 7.000.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0500 1.000.000
    

  12.365.0066.2067 - Manutenção da Educação Infantil  48.250.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 1.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 5.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 500.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 20.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 21.000.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 750.000
    

  12.365.0066.2078 - Programas e Projetos Pedagógicos da Educação Infantil  1.000.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 10.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 300.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 100.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 290.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  12.365.0066.2079 - Reformas de Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs  2.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000.000
    

  12.365.0066.2087 - Serviços de Utilidade Pública das Unidades de Educação Infantil  8.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 8.000.000
    

  12.365.0066.2260 - Avaliação Municipal da Educação Infantil - Amei  500.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 200.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 200.000
    

  12.365.0066.2304 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Educação Infantil  2.265.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.965.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0550 300.000
    

  12.366.0072.2093 - Programas e Projetos Pedagógicos da Educação de Jovens e Adultos  1.000.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 50.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 200.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 100.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 200.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 100.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 300.000
    

  12.366.0072.2094 - Material Didático Específico para a EJA  1.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 1.000.000
    

  12.366.0072.2096 - Projovem Urbano  1.083.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0569 150.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0569 50.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 11 
 

  33903000 - Material de Consumo 0569 183.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0569 200.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0569 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0569 400.000
    

  12.367.0073.1027 - Jogos Adaptados André Vidal de Araújo - Jaavas  500.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 150.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 200.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  12.367.0073.1084 - Construção de Centro Municipal de Educação Especial - CMEE  500.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 500.000
    

  12.367.0073.2100 - Programas e Projetos Pedagógicos da Educação Especial  2.000.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 300.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 200.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 200.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 100.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
    

  12.367.0073.2101 - Manutenção do Centro Municipal de Educação Especial - CMEE  1.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 100.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 300.000
    

  12.367.0073.2102 - Apoio à Educação Especial  14.500.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 3.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 3.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 1.000.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 3.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 4.000.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 500.000
    

  12.367.0073.2189 - Formação Continuada de Docentes e Pedagogos da Educação Especial  1.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 150.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 200.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 550.000
    

  12.367.0073.2306 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Educação Especial  500.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 400.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0550 100.000
    

  18102 - Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica e de Val. dos Prof. da Educação   1.175.206.000
  Fiscal  

  12.126.0007.1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação  3.500.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0541 3.500.000
    

  12.126.0007.2022 - Contratação de Serviços Especializados em Tecnologia da Informação  1.000.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0541 1.000.000
    

  12.126.0007.2024 - Manutenção de Softwares e Infraestrutura de TI  1.000.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0541 1.000.000
    

  12.126.0007.2136 - Capacitação em Tecnologia da Informação  1.000.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0541 1.000.000
    

  12.361.0001.5019 - Encargos da Dívida Fundada Externa/Proemem  5.300.000
  32902100 - Juros Sobre a Dívida por Contrato 0541 1.500.000
  32902200 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 0541 200.000
  46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 0541 3.600.000
    

  12.361.0051.1014 - Construção e Ampliação de Escolas de Ensino Fundamental  3.000.000
  44905100 - Obras e Instalações 0541 3.000.000
    

  12.361.0051.1029 - Reforma de Escolas do Ensino Fundamental  1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 1.000.000
    

  12.361.0051.2103 - Pessoal do Ensino Fundamental  707.121.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0540 61.806.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0540 460.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0541 45.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0540 14.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0541 3.315.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0540 10.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0540 40.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0541 4.000.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0541 4.000.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0541 45.000.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0541 20.000.000
    

  12.361.0051.2111 - Locação de Imóveis para o Funcionamento de Escolas do Ensino Fundamental  1.600.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0541 600.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 1.000.000
    

  12.361.0051.2118 - Gestão do Ensino Fundamental  11.400.000
  33903000 - Material de Consumo 0541 100.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0541 3.000.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 12 
 

  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0541 100.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0541 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0541 8.000.000
    

  12.361.0051.2303 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Ensino Fundamental  545.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 545.000
    

  12.361.0082.1020 - Construção e Ampliação de Escolas Rurais  1.000.000
  44905100 - Obras e Instalações 0541 1.000.000
    

  12.361.0082.1022 - Reforma de Escolas Rurais  500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 500.000
    

  12.361.0082.2091 - Apoio ao Ensino Rural  1.500.000
  33903000 - Material de Consumo 0541 100.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0541 100.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0541 100.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0541 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0541 1.000.000
    

  12.361.0082.2092 - Manutenção do Programa Transporte do Escolar  53.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0541 4.000.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0541 44.000.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0541 3.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 2.000.000
    

  12.361.0082.2123 - Pessoal do Ensino Rural  72.800.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0540 12.100.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0540 45.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0540 2.000.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0540 500.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0540 5.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0541 1.000.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0541 200.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0541 5.000.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0541 2.000.000
    

  12.361.0082.2305 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Ensino Rural  500.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 500.000
    

  12.365.0066.1015 - Construção de Creches Municipais  2.000.000
  44905100 - Obras e Instalações 0541 2.000.000
    

  12.365.0066.1085 - Construção e Ampliação de Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs  2.000.000
  44905100 - Obras e Instalações 0541 2.000.000
    

  12.365.0066.2066 - Locação de Imóveis para o Funcionamento de Escolas de Educação Infantil  2.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0541 1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 1.000.000
    

  12.365.0066.2067 - Manutenção da Educação Infantil  6.400.000
  33903000 - Material de Consumo 0541 100.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0541 2.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0541 100.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0541 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0541 4.000.000
    

  12.365.0066.2079 - Reformas de Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs  1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 1.000.000
    

  12.365.0066.2108 - Pessoal da Educação Infantil  225.400.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0540 10.200.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0540 160.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0541 10.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0540 1.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0541 500.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0540 2.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0540 18.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0541 1.500.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0541 200.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0541 15.000.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0541 7.000.000
    

  12.365.0066.2304 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Educação Infantil  500.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 500.000
    

  12.366.0072.2109 - Pessoal da Educação de Jovens e Adultos  32.900.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0540 700.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0540 25.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0540 200.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0540 400.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0540 2.500.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0541 100.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0541 3.000.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0541 1.000.000
    

  12.367.0073.2102 - Apoio à Educação Especial  1.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0541 100.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0541 100.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 13 
 

  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0541 100.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0541 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0541 500.000
    

  12.367.0073.2110 - Pessoal da Educação Especial  35.740.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0540 600.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0540 8.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0541 20.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0540 100.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0541 840.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0540 100.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0540 1.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0541 4.000.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0541 50.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0541 800.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0541 250.000
    

  12.367.0073.2306 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Educação Especial  500.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0541 500.000
    

  18103 - Projeto de Expansão e Melhoria Educacional da Rede Pública Municipal de Manaus   46.920.000
  Fiscal  

  12.361.0051.1040 - Construção de Centro Integrado de Educação - Cime  29.326.000
  44903500 - Serviços de Consultoria 0574 3.300.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 1.026.000
  44905100 - Obras e Instalações 0574 25.000.000
    

  12.361.0051.2076 - Programas e Projetos Pedagógicos de Ensino Fundamental  5.100.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  44903000 - Material de Consumo 0574 800.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 200.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0574 2.500.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 100.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0574 1.000.000
  44903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 100.000
  44903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0574 300.000
    

  12.361.0051.2118 - Gestão do Ensino Fundamental  10.794.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0574 500.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 100.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0574 8.000.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 94.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0574 2.000.000
    

  12.361.0118.2178 - Apoio à Gestão Administrativa do Proemem  1.700.000
  44903500 - Serviços de Consultoria 0574 720.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0574 200.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0574 80.000
  44903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0574 700.000
    

  Total Geral   1.855.695.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  1.855.695.000
  18101 - Secretaria Municipal de Educação 0500 571.921.000
   0550 34.590.000
   0551 3.000
   0552 24.665.000
   0553 1.307.000
   0569 1.083.000
    

  18102 - Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica e de Val. dos Prof. da Educação 0540 880.206.000
   0541 295.000.000
    

  18103 - Projeto de Expansão e Melhoria Educacional da Rede Pública Municipal de Manaus 0500 1.820.000
   0574 45.100.000
    

  Total Geral   1.855.695.000
 
 

19000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  19000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  87.439.000
  19101 - Secretaria Municipal de Comunicação   87.439.000
  Fiscal  

  04.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  4.574.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 3.510.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 574.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 120.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 147.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 14 
 

  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 140.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 83.000
   

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
   

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  30.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 30.000
   

  04.131.0071.2085 - Produção e Documentação de Informações das Ações Municipais  2.556.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.556.000
   

  04.131.0071.2086 - Publicidade de Utilidade Pública  39.534.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 39.534.000
   

  04.131.0071.2090 - Publicidade Legal  1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
   

  04.131.0071.2262 - Divulgação e Publicidade das Ações Municipais  39.535.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 39.535.000
   

  14.422.0025.2215 - Fortalecimento da Ouvidoria Municipal  80.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 15.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 65.000
   

  14.422.0025.2272 - Prefeitura Mais Presente  80.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 80.000
   

  Total Geral   87.439.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA 
2022  

      
  Fiscal  87.439.000
  19101 - Secretaria Municipal de Comunicação 0500 87.439.000
    

  Total Geral   87.439.000
 
 

21000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  21000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO  20.711.000
  21101 - Secretaria Municipal do Trabalho, Empreendedorismo e Inovação   9.027.000
  Fiscal  

  11.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  6.502.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 833.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 4.166.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 833.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 120.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 179.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 250.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 121.000
   

  11.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  964.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 92.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 200.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 120.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 552.000
   

  11.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  76.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 76.000
   

  11.334.0002.1001 - Apoio à Cadeia Produtiva da Reciclagem e Resíduos Sólidos  185.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 85.000
   

  11.334.0002.1002 - Apoio à Gestão da Sala do Empreendedor  50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
   

  11.334.0002.1003 - Distrito de Inovação e Empreendedorismo  600.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
   

  11.334.0002.1004 - Gestão do Distrito Industrial das Micros e Pequenas Empresas - Dimicro  100.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 100.000
   

  11.334.0002.2308 - Apoio às Redes de Economia Solidária e Criativa  150.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 5.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 45.000
   

  11.334.0019.2008 - Qualificação Profissional e Empreendedora  350.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 300.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 15 
 

   

  11.334.0019.2010 - Apoio à Gestão do Sine/Manaus  50.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 25.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 15.000
   

  21701 - Fundo Municipal de Empreendedorismo e Inovação   11.210.000
  Fiscal  

  11.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  570.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0759 370.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 200.000
   

  11.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  142.000
  33903000 - Material de Consumo 0759 42.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0759 100.000
   

  11.334.0002.1001 - Apoio à Cadeia Produtiva da Reciclagem e Resíduos Sólidos  400.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 400.000
   

  11.334.0002.1105 - Apoio ao Fortalecimento e Desenvolvimento de Empreendedores Rurais  150.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 150.000
   

  11.334.0002.2308 - Apoio às Redes de Economia Solidária e Criativa  100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 100.000
   

  11.334.0035.1012 - Capacitação Empreendedora  100.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 100.000
   

  11.334.0035.2028 - Apoio para o Fortalecimento e Desenvolvimento de Negócios  2.300.000
  33604500 - Subvenções Econômicas 0759 1.400.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0759 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0759 800.000
   

  11.361.0002.2291 - Empreendedorismo nas Escolas  500.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 500.000
   

  23.334.0002.1002 - Apoio à Gestão da Sala do Empreendedor  100.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 100.000
   

  23.334.0002.1003 - Distrito de Inovação e Empreendedorismo  3.408.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0759 376.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 1.032.000
  44905100 - Obras e Instalações 0759 2.000.000
   

  23.334.0002.1004 - Gestão do Distrito Industrial das Micros e Pequenas Empresas - Dimicro  3.440.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0759 340.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 100.000
  44905100 - Obras e Instalações 0759 3.000.000
   

  21702 - Fundo Municipal do Trabalho   474.000
  Fiscal  

  11.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  1.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000
   

  11.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  1.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 1.000
   

  11.334.0019.2010 - Apoio à Gestão do Sine/Manaus  472.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 304.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 168.000
   

  Total Geral   20.711.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  Fiscal  20.711.000
  21101 - Secretaria Municipal do Trabalho, Empreendedorismo e Inovação 0500 9.027.000
    

  21701 - Fundo Municipal de Empreendedorismo e Inovação 0759 11.210.000
    

  21702 - Fundo Municipal do Trabalho 0500 474.000
    

  Total Geral   20.711.000
 
 

22000 - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  22000 - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO  5.003.000
  22101 - Controladoria-Geral do Município   5.003.000
  Fiscal  

  04.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  4.850.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 54.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 3.819.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 16 
 

  31901300 - Obrigações Patronais 0500 614.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 120.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 140.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 59.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 44.000
   

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  88.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 30.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 23.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 25.000
   

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  30.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 30.000
   

  04.124.0134.2286 - Fortalecimento dos Mecanismos de Controle Interno  10.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 3.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 2.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 5.000
   

  04.124.0134.2287 - Integridade na Execução das Ações de Governo  10.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 5.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 5.000
   

  04.124.0134.2302 - Transparência na Execução das Ações de Governo  15.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 5.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 5.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 5.000
   

  Total Geral   5.003.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  Fiscal  5.003.000
  22101 - Controladoria-Geral do Município 0500 5.003.000
    

  Total Geral   5.003.000
 
 

23000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  23000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   1.201.844.000
  23701 - Fundo Municipal de Saúde   1.201.844.000
  Seguridade Social  

  10.122.0128.1047 - Estruturação das Sedes Administrativas da Semsa  1.500.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.500.000
    

  10.122.0128.2201 - Gestão do Conselho Municipal de Saúde  1.110.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 500.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 100.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 10.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 16.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 270.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 7.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 7.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 100.000
    

  10.122.0128.2203 - Pessoal e Encargos Sociais da Gestão Municipal do SUS  158.200.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 12.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 100.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 2.000.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 1.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 40.000.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 1.600.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 1.600.000
    

  10.122.0128.2204 - Gestão Municipal do SUS  20.580.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 50.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 200.000
  33903000 - Material de Consumo 0600 40.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 1.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 200.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 1.800.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 16.350.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0600 40.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 400.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 500.000
    

  10.128.0133.2315 - Qualificação Profissional em Saúde e Formação Acadêmica  18.500.000
  33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0500 7.000.000
  33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0600 6.000.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 17 
 

  33902000 - Auxílio Financeiro a Pesquisadores 0500 3.000.000
  33902000 - Auxílio Financeiro a Pesquisadores 0600 2.500.000
    

  10.301.0092.1034 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde  9.796.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 3.900.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0600 1.896.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 2.000.000
    

  10.301.0092.2154 - Gestão da Atenção Básica  106.310.000
  33678300 - Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subve 0500 25.500.000
  33901400 - Diárias-Civil 0600 100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 3.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0600 1.827.000
  33903000 - Material de Consumo 0621 11.483.000
  33903000 - Material de Consumo 0659 550.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 1.500.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 500.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 4.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 44.800.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0600 5.000.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 3.000.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 1.550.000
  45678300 - Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subve 0500 3.500.000
    

  10.301.0092.2155 - Pessoal e Encargos Sociais da Atenção Básica  360.590.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 17.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 150.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0600 127.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 12.927.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 2.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 39.663.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 6.000.000
  33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0500 1.000.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 5.000.000
    

  10.301.0092.2156 - Gestão do Programa Leite do Meu Filho  14.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 14.000.000
    

  10.302.0093.1033 - Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde  2.000.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.500.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 500.000
    

  10.302.0093.2151 - Pessoal e Encargos Sociais da Assistência de Média e Alta Complexidade  110.500.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 1.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 77.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0600 12.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 2.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 15.000.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 1.200.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 2.300.000
    

  10.302.0093.2153 - Gestão da Assistência de Média e Alta Complexidade  36.993.000
  33901400 - Diárias-Civil 0600 100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 5.000.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 700.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 600.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 9.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0600 400.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 193.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 1.000.000
    

  10.302.0097.1103 - Estruturação de Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Assistencial  1.000.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
    

  10.302.0097.2196 - Gestão do Samu  24.500.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 2.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0600 300.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 300.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0600 100.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 3.000.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0600 2.700.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0600 4.800.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 200.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0600 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 500.000
    

  10.302.0097.2197 - Pessoal e Encargos Sociais do Samu  60.900.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 6.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 41.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0600 2.400.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 1.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 7.000.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 2.500.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 1.000.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 18 
 

    

  10.302.0098.1102 - Estruturação da Maternidade Municipal  1.416.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.416.000
    

  10.302.0098.2198 - Pessoal e Encargos Sociais da Maternidade Municipal  66.200.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 6.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 50.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 2.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 7.000.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 500.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 700.000
    

  10.302.0098.2199 - Gestão da Maternidade Municipal  25.999.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 2.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0600 1.000.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 6.000.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0600 2.400.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 8.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0600 4.600.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 999.000
    

  10.303.0094.2132 - Gestão da Assistência Farmacêutica  32.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 4.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 15.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0600 13.000.000
    

  10.304.0095.2146 - Gestão da Vigilância Sanitária  1.900.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903000 - Material de Consumo 0600 100.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 100.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 150.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 900.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0600 400.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 50.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 100.000
    

  10.304.0095.2147 - Pessoal e Encargos Sociais da Vigilância Sanitária  25.850.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 22.580.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0600 600.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 20.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 2.400.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 125.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 125.000
    

  10.305.0096.2149 - Gestão da Vigilância Epidemiológica e Ambiental  21.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 500.000
  33903000 - Material de Consumo 0600 1.000.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 2.100.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0600 1.700.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 8.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0600 6.200.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 400.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0600 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0500 1.000.000
    

  10.305.0096.2150 - Pessoal e Encargos Sociais da Vigilância Epidemiológica e Ambiental  48.000.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 3.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 22.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0600 14.000.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 2.000.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 5.000.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 1.000.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 1.000.000
    

  10.305.0151.1096 - Fortalecimento das Ações Emergenciais de Enfrentamento de Pandemias e Incidentes  53.000.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 40.000.000
  33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes 0500 2.500.000
  33902000 - Auxílio Financeiro a Pesquisadores 0500 120.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 880.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 1.000.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 1.500.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 1.500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 2.100.000
  33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0500 1.100.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 1.300.000
    

  Total Geral   1.201.844.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Seguridade Social  1.201.844.000
  23701 - Fundo Municipal de Saúde 0500 977.408.000
   0600 212.403.000
   0621 11.483.000
   0659 550.000
    

  Total Geral   1.201.844.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 19 
 

25000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  25000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  6.091.000
  25101 - Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social   4.166.000
  Fiscal  

  06.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  2.667.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 2.667.000
   

  06.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  130.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 130.000
   

  06.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  20.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000
   

  06.181.0055.2051 - Segurança Municipal Atuante  1.349.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 1.349.000
   

  25102 - Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil   1.925.000
  Fiscal  

  06.126.0007.1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação  1.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 1.000
   

  06.182.0081.2081 - Prevenção a Desastres  1.269.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 74.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 465.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 730.000
   

  06.182.0081.2082 - Resposta a Desastres  600.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 600.000
   

  06.182.0081.2083 - Gestão do Núcleo de Proteção e Defesa Civil - NUPDEC  20.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 20.000
   

  06.182.0081.2084 - Gestão do Projeto Defesa Civil nas Escolas  20.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 20.000
   

  06.183.0081.1016 - Implantação de Mapeamento e Georreferenciamento  15.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 15.000
   

  Total Geral   6.091.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  Fiscal  6.091.000
  25101 - Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social 0500 4.166.000
    

  25102 - Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil 0500 1.925.000
    

  Total Geral   6.091.000
 
 

27000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  27000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA   398.160.000
  27101 - Secretaria Municipal de Infraestrutura   373.544.000
  Fiscal  

  15.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  90.151.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 37.341.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 29.038.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 11.315.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 598.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 2.682.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 6.037.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 3.140.000
    

  15.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  150.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 50.000
    

  15.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
    

  15.122.0139.2251 - Gestão de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário  7.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 7.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 20 
 

    

  15.451.0014.1100 - Construção de Estruturas de Contenção  2.400.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 1.200.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 400.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 800.000
    

  15.451.0014.2214 - Manutenção de Estruturas de Contenção  1.440.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 1.070.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 370.000
    

  15.451.0016.1009 - Construção de Patrimônios Públicos  2.100.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0700 875.000
  44905100 - Obras e Instalações 0700 1.225.000
    

  15.451.0016.1099 - Construção de Passeio Público  840.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 280.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 280.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 280.000
    

  15.451.0016.2017 - Conservação e Manutenção de Passeio Público  714.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 214.000
  44903000 - Material de Consumo 0755 155.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0755 345.000
    

  15.451.0016.2019 - Elaboração de Projetos e Estudos Técnicos  100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  15.451.0016.2020 - Manutenção e Revitalização de Patrimônios Públicos  940.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 120.000
  44903000 - Material de Consumo 0700 235.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0700 350.000
  44905100 - Obras e Instalações 0700 235.000
    

  15.451.0127.1006 - Aprimoramento ou Ampliação do Pavimento do Sistema Viário  94.723.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 400.000
  44903000 - Material de Consumo 0753 42.277.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 483.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0700 8.949.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0704 826.000
  44905100 - Obras e Instalações 0704 4.038.000
  44905100 - Obras e Instalações 0705 26.282.000
  44905100 - Obras e Instalações 0749 4.429.000
  44905100 - Obras e Instalações 0753 7.039.000
    

  15.451.0127.1101 - Construção de Obras de Arte Especiais  22.272.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.472.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 19.800.000
    

  15.451.0127.2006 - Conservação do Sistema Viário e Demais Obras Complementares da Área da Cidade de Manaus  48.901.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 420.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 13.777.000
  44903000 - Material de Consumo 0701 8.039.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0701 16.961.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0706 10.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0708 669.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0710 10.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0749 8.587.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0750 428.000
    

  15.451.0127.2018 - Conservação e Reforma de Obras de Arte Especiais  64.000
  44903000 - Material de Consumo 0750 38.400
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0750 25.600
    

  15.452.0137.2237 - Custeio do Consumo do Parque de Iluminação Pública  63.660.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0751 63.660.000
    

  15.452.0137.2238 - Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  174.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0751 174.000
    

  15.452.0137.2314 - Gestão de Serviços de Iluminação Pública  33.884.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0751 33.884.000
    

  17.512.0014.1005 - Construção de Drenagem  4.468.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 1.276.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.915.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 1.277.000
    

  17.512.0014.2014 - Reforma de Drenagem  2.376.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 792.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 792.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 792.000
    

  17.512.0017.2026 - Saneamento de Igarapés de Manaus  4.080.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 2.097.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 704.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 1.279.000
    

  27103 - Unidade Executora de Projetos   24.616.000
  Fiscal  

  15.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  30.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 30.000
    



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 21 
 

  15.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  30.000
  44903000 - Material de Consumo 0500 30.000
    

  15.451.0016.1009 - Construção de Patrimônios Públicos  400.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 73.000
  44905100 - Obras e Instalações 0754 327.000
    

  15.451.0016.2019 - Elaboração de Projetos e Estudos Técnicos  30.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 30.000
    

  17.451.0085.1021 - Desapropriação de Bens Imóveis  110.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 100.000
  44905100 - Obras e Instalações 0754 10.000
    

  17.512.0014.1005 - Construção de Drenagem  20.933.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 2.270.000
  44905100 - Obras e Instalações 0754 18.663.000
    

  17.512.0014.2014 - Reforma de Drenagem  110.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 10.000
  44905100 - Obras e Instalações 0754 100.000
    

  17.512.0017.2026 - Saneamento de Igarapés de Manaus  2.973.000
  44905100 - Obras e Instalações 0500 457.000
  44905100 - Obras e Instalações 0754 2.516.000
    

  Total Geral   398.160.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  398.160.000
  27101 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 0500 143.798.000
   0700 11.869.000
   0701 25.000.000
   0704 4.864.000
   0705 26.282.000
   0706 10.000
   0708 669.000
   0710 10.000
   0749 13.016.000
   0750 492.000
   0751 97.718.000
   0753 49.316.000
   0755 500.000
    

  27103 - Unidade Executora de Projetos 0500 3.000.000
   0754 21.616.000
    

  Total Geral   398.160.000
 
 

28000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  28000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 17.176.000
  28101 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade   13.631.000
  Fiscal  

  18.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  11.253.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 1.670.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 6.840.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 992.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 180.000
  31909600 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 0500 250.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 629.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0500 36.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 356.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 300.000
   

  18.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  1.244.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.239.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 5.000
   

  18.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  150.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 150.000
   

  18.541.0005.2001 - Implementação e Manejo da Arborização  50.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 25.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 25.000
   

  18.542.0005.2000 - Promoção e Apoio às Atividades Ambientais e de Sustentabilidade  934.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 25.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 25.000
  44905100 - Obras e Instalações 0700 884.000
   



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 22 
 

  28701 - Fundo Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente   3.545.000
  Fiscal  

  18.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  240.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0759 126.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0759 114.000
   

  18.541.0005.2001 - Implementação e Manejo da Arborização  3.143.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.963.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 1.180.000
   

  18.542.0005.2000 - Promoção e Apoio às Atividades Ambientais e de Sustentabilidade  162.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0759 162.000
   

  Total Geral   17.176.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  Fiscal  17.176.000
  28101 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 0500 12.747.000
   0700 884.000
    

  28701 - Fundo Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente 0500 1.963.000
   0759 1.582.000
   0754 315.050.000
    

  Total Geral   17.176.000
 
 

37000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  37000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  106.681.000
  37101 - Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania   94.945.000
  Seguridade Social  

  08.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  35.254.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 6.181.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 20.480.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 4.683.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 300.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 898.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 1.737.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 975.000
   

  08.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  1.600.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.100.000
   

  08.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  190.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 190.000
   

  
08.122.0023.2044 - Reforma e Recuperação de Centros e Prédios dos Equipamentos das Políticas Públicas Executas 

pela Semasc 
 750.000

  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 750.000
   

  08.126.0007.1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação  2.600.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 2.600.000
   

  08.128.0023.2043 - Gestão do Trabalho no Suas  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 30.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 70.000
   

  08.305.0151.1096 - Fortalecimento das Ações Emergenciais de Enfrentamento de Pandemias e Incidentes  400.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 300.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
   

  08.306.0086.2097 - Estruturação da Rede de Equipamentos de Segurança Alimentar e Nutricional  2.068.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 150.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.754.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0700 164.000
   

  
08.422.0023.1061 - Construção e Ampliação de Centros e Prédios dos Equipamentos das Políticas Públicas 

Executadas pela Semasc 
 500.000

  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 450.000
   

  08.422.0023.2045 - Apoio à Rede Socioassistencial Complementar  1.350.000
  33504300 - Subvenções Sociais 0500 729.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 521.000
   

  08.422.0049.2047 - Gestão dos Centros de Referência da Assistência Social - Cras  600.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 540.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 23 
 

   

  08.422.0049.2048 - Concessão de Benefícios  35.000.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 3.500.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 500.000
  33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0500 30.000.000
   

  08.422.0060.2068 - Gestão dos Centros de Referência Especializados de Assistência Social - Creas  350.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 350.000
   

  08.422.0060.2071 - Serviço de Proteção à Violação de Direitos e Situações de Calamidades Públicas e Emergenciais  1.338.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 338.000
   

  08.422.0060.2074 - Passaporte para Inclusão Social para Pessoas em Situação de Rua  2.108.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 108.000
  33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0500 2.000.000
   

  08.422.0060.2273 - Serviço Especializado em Abordagem Social  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
   

  08.422.0060.2274 - Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
   

  
08.422.0060.2275 - Serviço de Proteção Social a Adolescente em Cumprimento de Medida Socioeducativa em Meio 

Aberto 
 100.000

  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
   

  08.422.0060.2276 - Serviço de Proteção Social à Pessoa com Deficiência, Idosa e Famílias  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
   

  08.422.0060.2277 - Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - Paefi  300.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 250.000
   

  08.422.0060.2278 - Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
   

  08.422.0060.2283 - Serviço de Acolhimento para Adultos e Famílias  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
   

  08.422.0099.2104 - Manutenção de Órgãos Colegiados Setoriais Vinculados à Semasc  490.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 90.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 400.000
   

  08.422.0099.2105 - Manutenção dos Conselhos Tutelares  1.800.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 500.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 900.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 400.000
   

  08.422.0099.2106 - Campanhas e Ações Institucionais para Promoção de Direitos Humanos  560.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 60.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 500.000
   

  08.422.0099.2107 - Erradicação do Sub-Registro Civil de Nascimento  20.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000
   

  08.422.0099.2227 - Conferências Setoriais de Políticas Públicas  20.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.000
   

  08.422.0100.2120 - Manutenção do Centro de Referência dos Direitos da Mulher - CRDM  300.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 150.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 150.000
   

  14.334.0140.1076 - Jovem Empreendedor  30.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 30.000
   

  14.392.0140.1072 - Arte e Juventude  30.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 30.000
   

  14.422.0099.1104 - Implantação de Conselhos Tutelares  124.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 24.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
   

  14.422.0100.2113 - Promoção e Monitoramento de Políticas de Enfrentamento da Violência e Igualdade de Direitos  113.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 63.000
   

  14.422.0100.2114 - Capacitação e Autonomia das Mulheres em Situação de Violência  250.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 150.000
   

  14.422.0140.1073 - Qualificação Pessoal e Profissional  30.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 30.000
   

  14.422.0140.1074 - Incentivo a Eventos com a Sociedade Juvenil Organizada  100.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 24 
 

  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
   

  27.241.0089.2099 - Viver Bem na Terceira Idade  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 30.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 60.000
   

  27.242.0089.2127 - Ampliação das Atividades Esportivas e Jogos das PcDs  60.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 30.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 30.000
   

  27.423.0089.2126 - Implantação do Projeto Jogos Indígenas  25.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 10.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 5.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.000
   

  27.811.0090.1071 - Atleta Alta Voltagem  1.800.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 150.000
  33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0500 1.650.000
   

  27.812.0088.2128 - Lazer na Rua e Brincando no Parque  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
   

  27.812.0088.2231 - Incentivo a Eventos Desportivos e de Lazer  1.800.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 85.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 85.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.530.000
   

  27.812.0089.1024 - Construção e Ampliação das Instalações de Esporte e Lazer  400.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 400.000
   

  27.812.0089.1025 - Reforma das Instalações de Esporte e Lazer  325.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 325.000
   

  27.812.0089.1026 - Implantação de Academias ao Ar Livre  200.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 200.000
   

  27.812.0089.2125 - Implantação da Secretaria Interativa  50.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
   

  27.812.0090.1023 - Participação no Programa Segundo Tempo  110.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 60.000
   

  27.812.0090.2124 - Promoção do Desporto de Participação  1.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 20.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 380.000
   

  37701 - Fundo Municipal de Assistência Social   11.590.000
  Seguridade Social  

  08.422.0023.2247 - Apoio a Parcerias por Termos de Fomento e Colaboração e Outros Ajustes  429.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 29.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 300.000
   

  08.422.0023.2248 - Gestão Descentralizada do Suas - IGDSUAS  1.150.000
  33903000 - Material de Consumo 0660 300.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0660 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0660 750.000
   

  08.422.0023.2249 - Manutenção Administrativa do Fundo Municipal de Assistência Social  70.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0660 60.000
   

  08.422.0049.2241 - Benefícios Eventuais  600.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0660 600.000
   

  08.422.0049.2288 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - Paif  2.405.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0660 800.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0660 205.000
  33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 0660 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0660 780.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0660 200.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0660 370.000
   

  08.422.0049.2289 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos  800.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0660 800.000
   

  08.422.0049.2290 - Serviço de Proteção Social Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e Idoso  100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0660 100.000
   

  08.422.0060.2161 - Atendimento de Situações de Alta Complexidade  2.500.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0660 1.000.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0660 695.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0660 168.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0660 50.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0660 40.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0660 47.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 25 
 

  33904600 - Auxílio-Alimentação 0660 187.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0660 313.000
   

  08.422.0060.2318 - Serviço de Acolhimento Institucional para Mulheres Vítimas de Violência  276.000
  44903000 - Material de Consumo 0660 76.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0660 200.000
   

  08.422.0117.2167 - Gestão Descentralizada Municipal do Cadastro Único e Programa Bolsa Família  2.725.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 500.000
  33903000 - Material de Consumo 0660 675.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0660 50.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0660 1.000.000
  33903800 - Arrendamento Mercantil 0660 500.000
   

  08.422.0125.2184 - Promoção ao Mundo do Trabalho - Acessuas  50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 20.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0660 30.000
   

  08.422.0125.2185 - Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI  330.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 300.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0660 30.000
   

  
08.422.0125.2187 - Avaliação e Operacionalização dos Benefícios da Prestação Continuada da Assistência Social-BPC 

na Escola 
 151.000

  33903000 - Material de Consumo 0660 1.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 150.000
   

  08.422.0125.2188 - Manutenção do Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social - CNEAS  4.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 2.000
  33903000 - Material de Consumo 0660 2.000
   

  37702 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   140.000
  Seguridade Social  

  08.243.0105.2134 - Apoio Técnico e Financeiro à Rede de Serviço para a Proteção à Infância e Adolescência  140.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0669 140.000
   

  37703 - Fundo Municipal de Direitos Humanos   2.000
  Seguridade Social  

  14.422.0107.2142 - Apoio Técnico e Financeiro à Rede de Defesa dos Direitos Humanos  2.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000
   

  37704 - Fundo Municipal de Apoio à Pessoa com Deficiência   2.000
  Seguridade Social  

  14.242.0108.2144 - Apoio Técnico e Financeiro à Rede de Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência  2.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000
   

  37705 - Fundo Municipal Antidrogas   2.000
  Seguridade Social  

  14.422.0109.2152 - Apoio Técnico e Financeiro à Prevenção da Drogadição  2.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000
    

  Total Geral   106.681.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  Seguridade Social  106.681.000
  37101 - Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania 0500 94.781.000
   0700 164.000
    

  37701 - Fundo Municipal de Assistência Social 0500 1.411.000
   0660 10.179.000
    

  37702 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 0669 140.000
    

  37703 - Fundo Municipal de Direitos Humanos 0500 2.000
    

  37704 - Fundo Municipal de Apoio à Pessoa com Deficiência 0500 2.000
    

  37705 - Fundo Municipal Antidrogas 0500 2.000
    

  Total Geral   106.681.000
 
 

38000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  38000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA  420.112.000
  38101 - Secretaria Municipal de Limpeza Urbana   420.112.000
  Fiscal  

  15.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  35.996.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 21.100.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 3.889.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 4.946.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 300.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 26 
 

  31911300 - Obrigações Patronais 0500 792.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 3.274.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 1.695.000
   

  15.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  27.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 27.000
   

  15.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  202.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 202.000
   

  15.305.0151.1096 - Fortalecimento das Ações Emergenciais de Enfrentamento de Pandemias e Incidentes  28.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 28.000
   

  15.452.0037.2049 - Manutenção da Coleta de Lixo  200.069.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 200.069.000
   

  15.452.0037.2050 - Tratamento e Destinação Final dos Resíduos Sólidos no Aterro Sanitário de Manaus  83.524.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 83.524.000
   

  15.452.0037.2052 - Limpeza de Rios e Igarapés  10.834.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.834.000
   

  15.452.0037.2054 - Limpeza de Ruas e Logradouros Públicos  87.934.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 2.472.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 85.462.000
   

  15.452.0037.2055 - Apoio à Educação Ambiental e à Coleta Seletiva e Reciclagem  40.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 40.000
   

  15.452.0037.2056 - Limpeza e Conservação de Praças e Jardins  40.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 20.000
   

  15.452.0037.2057 - Melhoria da Infraestrutura de Cemitérios e Sistema Funerário  1.347.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 7.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.340.000
   

  15.452.0037.2058 - Limpeza de Banheiros Públicos  40.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 20.000
   

  15.452.0037.2065 - Combate às Lixeiras Viciadas  31.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 31.000
   

  Total Geral   420.112.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

        
  Fiscal  420.112.000
  38101 - Secretaria Municipal de Limpeza Urbana 0500 420.112.000
    

  Total Geral   420.112.000
 
 

41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, CENTRO E COMÉRCIO INFORMAL 
 

        
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

       
  41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, CENTRO E COMÉRCIO INFORMAL   42.150.000
  41101 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Centro e Comércio Informal   42.150.000
  Fiscal  

  20.606.0136.1070 - Programa de Aquisição de Alimentos - PAA  60.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 15.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 15.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 30.000
    

  20.606.0136.1097 - Programa de Regionalização da Merenda Escolar Municipal - Premem  50.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 10.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 15.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 25.000
    

  20.606.0136.1098 - Incentivo à Produção Avícola, Piscicultura e Pesca Sustentável  956.000
  33903000 - Material de Consumo 0700 956.000
    

  20.606.0136.2300 - Serviço de Inspeção Municipal, Assistência Técnica e Extensão Rural  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 15.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 20.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 20.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 45.000
    

  23.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  14.371.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 4.140.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 6.575.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 1.563.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 180.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 27 
 

  31911300 - Obrigações Patronais 0500 851.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 608.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 454.000
    

  23.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  651.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 651.000
    

  23.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  542.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 542.000
    

  23.605.0135.1068 - Reforma, Revitalização e Ampliação de Feiras e Mercados  8.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0701 8.000.000
    

  23.605.0135.1069 - Construção e Instalação de Feiras e Mercados  17.000.000
  33903000 - Material de Consumo 0701 20.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0701 16.980.000
    

  23.692.0138.2236 - Atendimentos, Fiscalizações e Padronizações  120.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 6.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 110.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 4.000
    

  23.692.0144.2265 - Gestão e Manutenção de Centros de Comércio Popular  300.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 28.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 158.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 114.000
    

  Total Geral   42.150.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  42.150.000
  41101 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Centro e Comércio Informal 0500 16.194.000
   0700 956.000
   0701 25.000.000
    

  Total Geral   42.150.000
 
 

52000 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO DOUTOR THOMAS 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  52000 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO DOUTOR THOMAS   20.297.000
  52301 - Fundação de Apoio ao Idoso Doutor Thomas   20.067.000
  Seguridade Social  

  08.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  9.205.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 875.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 6.009.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 965.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 126.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 300.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 424.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 264.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 242.000
    

  08.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  7.548.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 135.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 6.193.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.200.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 20.000
    

  08.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  300.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 300.000
    

  08.241.0036.2033 - Envelhecimento Ativo nos Bairros  100.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 25.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 25.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 50.000
    

  08.241.0036.2034 - Serviço de Atendimento Domiciliar ao Idoso (Padi)  250.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 240.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 10.000
    

  08.241.0036.2035 - Fortalecimento do Núcleo de Estudos, Pesquisas e Capacitação de Pessoas sobre o Envelhecimento  182.000
  33901500 - Diárias-Militar 0500 152.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.000
    

  08.241.0036.2036 - Serviço de Convivência para o Idoso - ProgramaConvier/Parque Municipal do Idoso  525.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 25.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 500.000
    

  08.241.0036.2037 - Obras, Reformas e Manutenção das Instalações Físicas da Fundação Dr. Thomas  150.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 150.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 28 
 

    

  08.241.0036.2194 - Ampliação e Manutenção do Serviço de Acolhimento Institucional para Idosos - ILPI  1.632.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 1.500.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 90.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 32.000
    

  28.846.0001.5016 - Encargos Especiais da Fundação Doutor Thomas  175.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0500 175.000
    

  52701 - Fundo Municipal de Direitos do Idoso   230.000
  Seguridade Social  

  08.241.0038.2042 - Apoio a Programas, Projetos e Ações aos Idosos da Cidade de Manaus  230.000
  33503000 - Material de Consumo 0759 30.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0759 200.000
    

  Total Geral   20.067.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Seguridade Social  20.297.000
  52301 - Fundação de Apoio ao Idoso Doutor Thomas 0500 20.035.000
   0799 32.000
    

  52701 - Fundo Municipal de Direitos do Idoso 0759 230.000
    

  Total Geral   20.067.000
 
 

56000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  56000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO   341.840.000
  56201 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano   24.589.000
  Fiscal  

  15.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  17.960.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 2.315.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 5.972.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0799 3.961.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0799 2.401.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 1.422.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 168.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0799 72.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0799 476.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 375.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 6.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0799 420.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0799 372.000
    

  15.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  1.568.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0799 65.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0799 400.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0799 407.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 692.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0799 4.000
    

  15.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  250.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 55.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0799 195.000
    

  15.122.0016.2077 - Manutenção e Conservação de Parques e Praças  2.506.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 3.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0799 40.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0799 40.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 2.413.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0799 9.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0799 1.000
    

  15.125.0012.2059 - Inspeção e Fiscalização de Obras  140.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 5.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0799 135.000
    

  15.125.0012.2062 - Gerenciamento, Fiscalização e Controle das Permissões, Concessões e Atividades em Logradouros Públicos 1.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 1.000
    

  15.125.0012.2064 - Gerenciamento, Fiscalização e Controle de Engenhos Publicitários  1.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 1.000
    

  15.128.0008.2015 - Qualificação e Valorização do Servidor Municipal  20.000
  33901400 - Diárias-Civil 0799 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 10.000
    

  15.451.0012.1063 - Modernização dos Processos de Licenciamento, Fiscalização e Operação Urbana  500.000
  44904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0799 500.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 29 
 

    

  15.451.0016.2061 - Promoção e Fortalecimento do Planejamento Urbano  15.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 10.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0799 5.000
    

  15.451.0077.2263 - Sempre ao Seu Lado na Habitação  1.358.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0799 35.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0799 180.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0700 1.142.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 1.000
    

  15.451.0077.2264 - Gestão do Programa Cartão Reforma  1.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 1.000
    

  15.451.0127.2255 - Planejamento e Integração da Mobilidade Urbana  1.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 1.000
    

  15.452.0078.1018 - Gestão às Parcerias Público-Privadas e Concessões  1.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 1.000
    

  15.482.0077.2073 - Promoção do Habite-se  1.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 1.000
    

  15.543.0146.1093 - Obras para Desenvolvimento Urbano e Inclusão Socioambiental de Manaus  5.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0799 5.000
    

  15.695.0129.2233 - Valorização do Patrimônio Histórico  1.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 1.000
    

  28.846.0001.5011 - Encargos Especiais do Implurb  260.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0799 160.000
  33909100 - Sentenças Judiciais 0799 100.000
    

  56701 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano   317.201.000
  Fiscal  

  15.451.0064.2169 - Gestão do Desenvolvimento Urbano e Ambiental  2.151.000
  44905100 - Obras e Instalações 0759 2.151.000
    

  15.451.0142.1094 - Obras de Infraestrutura Urbana  315.050.000
  44905100 - Obras e Instalações 0759 315.050.000
    

  56702 - Fundo Municipal de Habitação   50.000
  Fiscal  

  15.451.0016.2254 - Promoção da Regularização Fundiária  25.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 25.000
    

  16.482.0016.2253 - Promoção da Habitação de Interesse Social  25.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 25.000
    

  Total Geral   341.840.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  341.840.000
  56201 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano 0500 10.258.000
   0700 1.142.000
   0799 13.189.000
    

  56701 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 0759 317.201.000
    

  56702 - Fundo Municipal de Habitação 0500 50.000
   0706 10.000
    

  Total Geral   341.840.000
 
 

58000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  58000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA   285.630.000
  58201 - Instituto Municipal de Mobilidade Urbana   107.114.000
  Fiscal  

  15.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  2.756.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0752 10.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0799 10.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0752 5.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0799 5.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0752 5.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0799 5.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0752 5.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0799 750.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 188.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 1.653.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0752 10.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0799 110.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 30 
 

    

  15.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  946.000
  33903000 - Material de Consumo 0752 200.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 381.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0752 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0799 265.000
    

  15.122.0011.2270 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais do Trânsito  57.571.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 40.483.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 7.017.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 2.400.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 400.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 2.515.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 2.378.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 2.378.000
    

  15.128.0008.2015 - Qualificação e Valorização do Servidor Municipal  30.000
  33901400 - Diárias-Civil 0752 5.000
  33901400 - Diárias-Civil 0799 8.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 5.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 12.000
    

  15.451.0127.1049 - Implantação de Acessibilidade em Calçadas  100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 100.000
    

  15.451.0127.1050 - Sinalização Horizontal  2.577.000
  33903000 - Material de Consumo 0752 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 2.477.000
    

  15.451.0127.1051 - Sinalização Vertical  3.100.000
  33903000 - Material de Consumo 0752 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 3.000.000
    

  15.451.0127.1052 - Sinalização Semafórica  3.223.000
  33903000 - Material de Consumo 0752 423.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 2.000.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0752 800.000
    

  15.451.0127.1053 - Gestão Operacional do Trânsito  3.850.000
  33903000 - Material de Consumo 0752 48.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0752 1.080.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0752 167.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0752 880.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 1.675.000
    

  15.451.0127.1054 - Controle Operacional do Trânsito  7.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 1.840.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0752 5.160.000
    

  15.451.0127.1055 - Implantação e/ou Revitalização de Ciclorrotas/Ciclofaixas  10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 10.000
    

  15.451.0127.2206 - Educação para Mobilidade Urbana  809.000
  33903000 - Material de Consumo 0752 5.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 50.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0752 102.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0799 102.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0752 45.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0799 45.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0752 30.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 30.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0752 200.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0799 200.000
    

  15.453.0127.1057 - Construção de Abrigos em Pontos de Ônibus  100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 100.000
    

  15.453.0127.1058 - Construção de Terminais  100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 100.000
    

  15.453.0127.1059 - Fiscalização do Sistema de Transporte Urbano  627.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 480.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0799 100.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 10.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0799 37.000
    

  15.453.0127.1060 - Implantação de Novas Tecnologias do Sistema de Transportes Públicos  10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 10.000
    

  15.453.0127.2211 - Manutenção do Mobiliário do Sistema de Transporte Urbano  555.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 400.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 155.000
    

  15.453.0127.2212 - Sinalização em Pontos de Paradas de Ônibus  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 50.000
    

  26.122.0011.2271 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais do Transporte  21.807.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 11.055.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 5.000.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 3.034.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 200.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 31 
 

  31911300 - Obrigações Patronais 0500 400.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 1.998.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 120.000
    

  28.846.0001.5009 - Encargos Especiais do IMMU  1.843.000
  31909100 - Sentenças Judiciais 0500 1.103.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0752 360.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0799 180.000
  33909100 - Sentenças Judiciais 0500 84.000
  33909100 - Sentenças Judiciais 0799 116.000
    

  58701 - Fundo Municipal de Mobilidade Urbana   178.516.000
  Fiscal  

  26.453.0001.5017 - Encargos Decorrentes da Política Tarifária do Transporte Coletivo do Município de Manaus  178.516.000
  33904500 - Subvenções Econômicas 0500 169.000.000
  33904500 - Subvenções Econômicas 0752 8.976.000
  33904500 - Subvenções Econômicas 0759 444.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0752 91.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0759 5.000
    

  Total Geral   285.630.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  285.630.000
  58201 - Instituto Municipal de Mobilidade Urbana 0500 80.565.000
   0752 21.135.000
   0799 5.414.000
    

  58701 - Fundo Municipal de Mobilidade Urbana 0500 169.000.000
   0752 9.067.000
   0759 449.000
    

  Total Geral   285.630.000
 
 

62000 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS 
 

       
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  62000 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS   33.870.000
  62301 - Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos   30.868.000
  Fiscal  

  13.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  10.070.000
  31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0500 285.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0500 6.850.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0500 1.428.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0500 211.000
  31909100 - Sentenças Judiciais 0500 100.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0500 240.000
  31909600 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 0500 27.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0500 248.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0500 341.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0500 340.000
    

  13.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  3.200.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 100.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 500.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 1.270.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.225.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0500 50.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0500 50.000
  33909100 - Sentenças Judiciais 0500 5.000
    

  13.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  500.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 400.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 100.000
    

  13.128.0008.2015 - Qualificação e Valorização do Servidor Municipal  40.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 40.000
    

  13.391.0129.2209 - Preservação, Ressignificação e Salvaguarda do Patrimônio Cultural  5.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 5.000
    

  13.391.0129.2210 - Educação Patrimonial  2.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000
    

  13.392.0084.2115 - Apoio ao Carnaval da Cidade de Manaus  1.551.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 551.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
    

  13.392.0084.2116 - Promoção e Realização do Aniversário de Manaus  1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
    

  13.392.0084.2117 - Promoção e Realização do Réveillon da Cidade de Manaus  1.500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.500.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 32 
 

    

  13.392.0084.2119 - Apoio ao Festival Folclórico realizado na Cidade de Manaus  1.200.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 900.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 300.000
    

  13.392.0084.2122 - Apoio aos Eventos Festivos e de Manifestação Popular realizados na Cidade de Manaus  2.000.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000.000
    

  13.392.0084.2284 - Execução de Emendas Parlamentares  1.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.000
    

  13.392.0084.2292 - Promoção e Realização do Festival Passo a Paço  2.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000.000
    

  13.392.0126.2202 - Produção, Formação e Difusão Artística e Cultural do Município de Manaus  2.809.000
  33504300 - Subvenções Sociais 0500 150.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 2.009.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 150.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 500.000
    

  13.392.0126.2205 - Implantação, Manutenção e Gestão de Equipamentos Culturais  686.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 86.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0500 500.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  13.392.0126.2285 - Gestão do Museu da Cidade de Manaus  400.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 400.000
    

  23.695.0103.2131 - Promoção Turística de Manaus  1.400.000
  33901400 - Diárias-Civil 0500 50.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 50.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0500 200.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0500 300.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 200.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 600.000
    

  23.695.0103.2133 - Implantação, Revitalização e Manutenção da Infraestrutura Turística  1.520.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 1.500.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 20.000
    

  23.695.0103.2141 - Capacitação Turística  810.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 810.000
    

  28.846.0001.5013 - Encargos Especiais da Manauscult  174.000
  31909100 - Sentenças Judiciais 0500 174.000
    

  62701 - Fundo Municipal de Cultura   3.000.000
  Fiscal  

  13.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  80.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0500 45.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 35.000
    

  13.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  90.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 90.000
    

  13.391.0132.2217 - Memória Reencontrada  80.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 10.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 10.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 60.000
    

  13.392.0132.2218 - Prêmios Literários Cidade de Manaus  150.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 20.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 120.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.000
    

  13.392.0132.2219 - Realização de Oficinas Artísticas  100.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 10.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0500 80.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 10.000
    

  13.392.0132.2220 - Incentivo à Cultura  2.500.000
  33903000 - Material de Consumo 0500 100.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0500 1.300.000
  33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0759 1.000.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 100.000
    

  62702 - Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural   2.000
  Fiscal  

  13.391.0130.2213 - Gerenciamento do Patrimônio Histórico e Cultural  2.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0500 2.000
    

  Total Geral   33.870.000
  TOTAL DA ESFERA FONTE DE 

RECURSO 
LOA  
2022  

      
  Fiscal  33.870.000
  62301 - Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos 0500 30.843.000
   0799 25.000
    

  62701 - Fundo Municipal de Cultura 0500 2.000.000
   0759 1.000.000
    

  62702 - Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 0500 2.000
    

  Total Geral   33.870.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 33 
 

63000 - MANAUS PREVIDÊNCIA 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  

ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

LOA 
2022  

        
  63000 - MANAUS PREVIDÊNCIA 430.183.000
  63201 - Manaus Previdência   21.729.000
  Seguridade Social  

  09.122.0008.2069 - Capacitação de Servidores e Representação Institucional  320.000
  33901400 - Diárias-Civil 0802 90.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0802 180.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0802 50.000
   

  09.122.0008.2301 - Qualidade de Vida e Segurança do Trabalho  25.000
  33903000 - Material de Consumo 0802 5.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0802 20.000
   

  09.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  12.987.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0802 11.025.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0802 380.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0802 250.000
  31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0802 10.000
  31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0802 30.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0802 950.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0802 180.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0802 150.000
  33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0802 5.000
  33909300 - Indenizações e Restituições 0802 7.000
   

  09.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  4.672.000
  33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0802 122.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0802 70.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0802 250.000
  33903700 - Locação de Mão-de-Obra 0802 1.800.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0802 2.400.000
  33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0802 30.000
   

  09.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  285.000
  33903000 - Material de Consumo 0802 30.000
  33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0802 5.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0802 250.000
   

  09.126.0007.1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação  250.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0802 50.000
  44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0802 100.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0802 100.000
   

  09.126.0007.2022 - Contratação de Serviços Especializados em Tecnologia da Informação  1.400.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0802 1.400.000
   

  09.272.0013.2040 - Gestão de Investimentos e Aplicações Financeiras  95.000
  33903500 - Serviços de Consultoria 0802 30.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0802 25.000
  33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0802 40.000
   

  09.272.0013.2297 - Projetos Psicossociais  25.000
  33903000 - Material de Consumo 0802 5.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0802 20.000
   

  28.846.0001.5007 - Encargos Especiais da Manausprev  1.670.000
  31909100 - Sentenças Judiciais 0802 70.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0802 1.600.000
   

  63202 - Manausprev - Plano Previdenciário   104.512.000
  Seguridade Social  

  09.272.0013.2041 - Benefícios dos Segurados e Dependentes - Poder Executivo  86.682.000
  31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 0800 32.400.000
  31900300 - Pensões do RPPS e do Militar 0800 54.282.000
   

  09.272.0013.2296 - Benefícios dos Segurados e Dependentes - Poder Legislativo  10.000.000
  31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 0800 5.200.000
  31900300 - Pensões do RPPS e do Militar 0800 4.800.000
   

  28.846.0001.5007 - Encargos Especiais da Manausprev  7.730.000
  31909100 - Sentenças Judiciais 0800 380.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0800 50.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0800 800.000
  33913900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0800 6.500.000
   

  99.997.9999.9002 - Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor - RPPS  100.000
  99999900 - Reserva de Contingência 0800 100.000
   

  63203 - Manausprev - Plano Financeiro   303.942.000
  Seguridade Social  

  09.272.0013.2041 - Benefícios dos Segurados e Dependentes - Poder Executivo  262.540.000
  31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 0801 235.540.000
  31900300 - Pensões do RPPS e do Militar 0801 27.000.000
   

  09.272.0013.2296 - Benefícios dos Segurados e Dependentes - Poder Legislativo  26.800.000
  31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 0801 24.700.000
  31900300 - Pensões do RPPS e do Militar 0801 2.100.000
   

  28.846.0001.5007 - Encargos Especiais da Manausprev  14.602.000
  31909100 - Sentenças Judiciais 0801 350.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0801 2.000
  33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0801 200.000
  33909800 - Compensações ao RGPS 0801 50.000
  33913900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0801 14.000.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 34 
 

   

  Total Geral   430.183.000
  

TOTAL DA ESFERA 
FONTE DE 
RECURSO 

LOA 
2022  

        
  Seguridade Social  430.183.000
  63201 - Manaus Previdência 0802 21.729.000
    

  63202 - Manausprev - Plano Previdenciário 0800 104.512.000
    

  63203 - Manausprev - Plano Financeiro 0801 303.942.000
    

  Total Geral   430.183.000
 
 

70000 - AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  

ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

LOA 
2022  

        
  70000 - AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS  4.653.000
  70201 - Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus   4.653.000
  Fiscal  

  04.122.0011.2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais  4.542.000
  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0799 3.374.000
  31901300 - Obrigações Patronais 0799 600.000
  31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 0799 146.000
  31911300 - Obrigações Patronais 0799 40.000
  33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0799 221.000
  33904600 - Auxílio-Alimentação 0799 96.000
  33904900 - Auxílio-Transporte 0799 65.000
   

  04.122.0011.2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional  57.000
  33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 0799 50.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 7.000
   

  04.122.0011.2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional  15.000
  33903000 - Material de Consumo 0799 15.000
   

  04.128.0008.2015 - Qualificação e Valorização do Servidor Municipal  2.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 2.000
   

  04.130.0143.2258 - Controle e Fiscalização da Qualidade dos Serviços Públicos Delegados  36.000
  33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0799 26.000
  44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0799 10.000
   

  28.846.0001.5014 - Encargos Especiais da Ageman  1.000
  33909100 - Sentenças Judiciais 0799 1.000
   

  Total Geral   4.653.000
  

TOTAL DA ESFERA 
FONTE DE 
RECURSO 

LOA 
2022  

        
  Fiscal  4.653.000
  70201 - Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus 0799 4.653.000
    

  Total Geral   4.653.000
 
 

99000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 

         
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2022     
  ANEXO I - QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - QDD   R$ 1 
        
  

ÓRGÃO / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESFERA / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / NATUREZA DA DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

LOA 
2022  

        
  99000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 274.744.000
  99999 - Reserva de Contingência   274.744.000
  Fiscal  

  99.999.9999.9000 - Reserva de Contingência para Riscos Fiscais Imprevistos  190.556.000
  99999900 - Reserva de Contingência 0500 89.360.000
  99999900 - Reserva de Contingência 0501 101.196.000
   

  99.999.9999.9001 - Reserva de Recurso para o Atendimento de Emendas Parlamentares à LOA  42.517.000
  99999900 - Reserva de Contingência 0500 42.517.000
   

  99.999.9999.9003 - Reserva para Eventual Complementação ao Plano Financeiro da Previdência  41.671.000
  99999900 - Reserva de Contingência 0500 41.671.000
   

  Total Geral   274.744.000
  

TOTAL DA ESFERA 
FONTE DE 
RECURSO 

LOA 
2022  

      
  Fiscal  274.744.000
  99999 - Reserva de Contingência 0500 173.548.000
   0501 101.196.000
    

  Total Geral   274.744.000



 

Manaus, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
 
 

 
 

DOM 5253 | Edição Extra III – QDD 2022 | Página 35 
 

ANEXO II 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ANEXO II DO DECRETO DO QDD 2022 
  

AÇÕES PADRONIZADAS
 

1001 - Apoio à Cadeia Produtiva da Reciclagem e Resíduos Sólidos 
1002 - Apoio à Gestão da Sala do Empreendedor 
1003 - Distrito de Inovação e Empreendedorismo 
1004 - Gestão do Distrito Industrial das Micros e Pequenas Empresas - Dimicro 
1005 - Construção de Drenagem 
1009 - Construção de Patrimônios Públicos 
1014 - Construção e Ampliação de Escolas de Ensino Fundamental 
1015 - Construção de Creches Municipais 
1020 - Construção e Ampliação de Escolas Rurais 
1021 - Desapropriação de Bens Imóveis 
1022 - Reforma de Escolas Rurais 
1029 - Reforma de Escolas do Ensino Fundamental 
1041 - Desapropriação de Imovéis para Implementação de Unidades Escolares e 

Quadras Poliesportivas 
1042 - Ampliação, Reformas e Adequações da Sede do Legislativo 
1048 - Implementação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação 
1085 - Construção e Ampliação de Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs 
1096 - Fortalecimento das Ações Emergenciais de Enfrentamento de Pandemias e 

Incidentes 
1105 - Apoio ao Fortalecimento e Desenvolvimento de Empreendedores Rurais 
2000 - Promoção e Apoio às Atividades Ambientais e de Sustentabilidade 
2001 - Implementação e Manejo da Arborização 
2002 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais 
2010 - Apoio à Gestão do Sine/Manaus 
2011 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional 
2012 - Suprimento de Materiais e Equipamentos para Manutenção Funcional 
2014 - Reforma de Drenagem 
2015 - Qualificação e Valorização do Servidor Municipal 
2019 - Elaboração de Projetos e Estudos Técnicos 
2022 - Contratação de Serviços Especializados em Tecnologia da Informação 

2024 - Manutenção de Softwares e Infraestrutura de TI 
2026 - Saneamento de Igarapés de Manaus 
2041 - Benefícios dos Segurados e Dependentes - Poder Executivo 
2066 - Locação de Imóveis para o Funcionamento de Escolas de Educação Infantil 
2067 - Manutenção da Educação Infantil 
2076 - Programas e Projetos Pedagógicos de Ensino Fundamental 
2079 - Reformas de Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs 
2091 - Apoio ao Ensino Rural 
2092 - Manutenção do Programa Transporte do Escolar 
2102 - Apoio à Educação Especial 
2103 - Pessoal do Ensino Fundamental 
2108 - Pessoal da Educação Infantil 
2111 - Locação de Imóveis para o Funcionamento de Escolas do Ensino 

Fundamental 
2118 - Gestão do Ensino Fundamental 
2129 - Formação Continuada de Docentes e Pedagogos 
2136 - Capacitação em Tecnologia da Informação 
2181 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional da CMM 
2270 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais do Trânsito 
2271 - Folha de Pessoal e Encargos Sociais do Transporte 
2296 - Benefícios dos Segurados e Dependentes - Poder Legislativo 
2303 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Ensino Fundamental 
2304 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Educação Infantil 
2305 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Ensino Rural 
2306 - Programa Orçamento na Escola - Proesc Educação Especial 
2307 - Eventos e Atividades Desportivas da Rede Municipal de Ensino 
2308 - Apoio às Redes de Economia Solidária e Criativa 
5007 - Encargos Especiais da Manausprev 
5019 - Encargos da Dívida Fundada Externa/Proemem 
9003 - Reserva para Eventual Complementação ao Plano Financeiro da Previdência 

 
 
 

ANEXO III 
 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS   
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ANEXO III DO DECRETO DO QDD 2021 

   
FONTES DE RECURSOS 2022

0500 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.051.363.000
0501 - Outros Recursos não Vinculados 101.196.000
0540 - Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos 880.206.000
0541 - Transferências do Fundeb - Complementação da União - VAAF 295.000.000
0550 - Transferência do Salário-Educação 34.590.000
0551 - Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 3.000
0552 - Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 24.665.000
0553 - Transferências de Rec. do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 1.307.000
0569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.083.000
0574 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 45.100.000
0600 - Transf. de Rec. do SUS do Gov. Fed. - Bl. de Manut.das Ações e Serv. Púb. de Saúde 212.403.000
0621 - Transf. de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 11.483.000
0659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 550.000
0660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.179.000
0669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 140.000
0700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 15.015.000
0701 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 50.000.000
0704 - Transferência da União ref. a Royalties do Petróleo e Gás Natural 4.864.000
0705 - Transferência dos Estados ref. a Royalties do Petróleo e Gás Natural 26.282.000
0706 - Transferência Especial da União 10.000
0708 - Transferência da União ref. à Compensação Financeira de Recursos Minerais 669.000
0710 - Transferência Especial dos Estados 10.000
0749 - Outras Vinculações de Transferências 13.016.000
0750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Cide 492.000
0751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Cosip 97.718.000
0752 - Recursos Vinculados ao Trânsito 30.202.000
0753 - Recursos Provenientes de Taxas e Contribuições 49.316.000
0754 - Recursos de Operações de Crédito 353.995.000
0755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 500.000
0759 - Recursos Vinculados a Fundos 409.927.000
0799 - Outras Vinculações Legais 23.313.000
0800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 104.512.000
0801 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 303.942.000
0802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 21.729.000

Total Geral 7.174.780.000
 



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


